LEI N9 3.028 DE 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Autoiza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, EStAdO dO

Paraná, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado do Paraná, para o

exercício de 2025, no valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais), com recursos
provenientes do superávit financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de

arrecadação para dar atendimento no seguinte órgão e dotações orçamentárias:

Art.2" - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em

decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do superávit
financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadaçáo no valor de R$
450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais), conforme incisos I e II parágrafo 1", art. 43 da Lei
Federal n" 4.320 de 1710311964, conforme segue:

Art. 3'- Esta Lei entrarâ em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 03 de setembro de2025.

EFEITO DE MARMELEIRO

Funcional Proeramática Fonte Valor (R$)

03 DEPTO. DE ADMINISTRAÇAO E
PLANEJAMENTO

001 Divisão de AdministraÇão
0 4.122.0003.1.2 4 4.00 0 Aquisição de Veículos
4.4.90.52.00.00.00 Eouioamentos e Materiais Permanente 000 345.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanente 964 105.000.00

TOTAL GERAL 450.000,00

Provável Excesso de
Alínea da Receita Fonte Valor (R$)

2.4.2.2.99.0. 1.07.00.00.00.00 Rec. Conv. Veículos SECID Q0I45) 964 105.000,00

TOTAL 105.000.00

Fonte Valor (RS)

Superdvit Finonceiro Apurado no Exercício Anterior 000 345.000,00

TOTAL 345.000,00

TOTAL GERAL 450.000,00

Publicado no DOE de Edição n" 2026, de 03 de setembro de2025.

?r efe ítur a Jvturtíc íy a I le Jvl arme fe ír o
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. fulacafi,zss - Caíxa ?ostaf za - Tone(<6) q;z;-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

w w w .marrne fe ír o yr. g o^v . 6r